
TERÇA-fEiRA, 04 dE NOVEMBRO dE 2008 15
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 1075, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo disposto no art. 138, Parágrafo 
único, inciso II da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO as disposições vigentes estatuídas no Decreto 
nº 5.099, de 24/12/2001 (DOE de 27/12/2001) referente a 
forma de operacionalização e funcionamento do Fundo Estadual 
de Saúde, instituído pela Lei nº 5.740, de 16/02/1993;
CONSIDERANDO finalmente o disposto no art. 3º do Decreto 
acima referido que atribui ao titular da SESPA a coordenação do 
FES e a respectiva ordenação de despesa.
RESOLVE:
I – Designar o Servidor RAIMUNDO NONATO DA COSTA 
VERICIO, CPF Nº 226.832.832-23, para responder pelo FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE-FES, e em conjunto com a signatária, 
realizar a movimentação de Conta Corrente de titularidade do 
referido Fundo, inscrito no CNPJ Nº 83.369.835/0001-40 junto 
ao Banco do Brasil, respondendo nas ausências e impedimentos 
destes a Servidora TÂNIA MARGARETH MELO RODRIGUES, 
e a Secretária de Estado de Saúde Pública-Adjunta DANIELLE 
SOARES CAVALCANTE, respectivamente.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 03 de Novembro de 2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

ERRATA DE PORTARIA QUE INSTITUI CÂMARA 
TÉCNICA DE NEFROLOGIA

Na Portaria que Institui Câmara Técnica de Nefrologia, publicada 
no DOE nº 31285, de 29/10/2008.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº........... DE 23 DE OUTUBRO DE 

2008.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 1071, DE 23 DE OUTUBRO DE 

2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 29 de outubro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PARTES: SESPA/RAPHAEL FERREIRA DE CASTRO LUNA
CARGO: MEDICO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 2º C.S. SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PARTES: SESPA/FABIO AUGUSTO BOGEA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 11º CRS-MARABÁ
PARTES: SESPA/RODRIGO DE LEMOS FERREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 4/HR-SALINOPOLIS
PARTES: SESPA/ADAMS BRUNNO SILVA
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 4/HR-SALINOPOLIS
PARTES: SESPA/CINTIA ZUCHINALI
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 4/HR-SALINOPOLIS
PARTES: SESPA/RAISA AUXILIADORA SEABRA DANIN
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 3/UM-PRATA
PARTES: SESPA/MARIA LUIZA CORREA DE AZEVEDO
CARGO: NUTRICIONISTA
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 3/UM-PRATA
PARTES: SESPA/KATIANE PEREIRA NORONHA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 3/UM-PRATA
PARTES: SESPA/MARCELO VICTOR FLORES BERNARDES
CARGO: MEDICO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009

LOTAÇÃO: 2º C.S. SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PARTES: SESPA/JOSIEL SILVA DOS SANTOS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 4/HR-SALINOPOLIS
PARTES: SESPA/LIGIA PAMELLA LIMA ESTEVÃO
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 11/HR-TUCURUI
PARTES: SESPA/DIJALMA MENEZES PEREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 11/HR-TUCURUI
PARTES: SESPA/MARCIA MILENE RIBEIRO FERREIRA
CARGO: MEDICO-INFECTOLOGIA
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: DIRETORIA TECNICA
PARTES: SESPA/ARNALDO MIGUEL DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 4º CRS-CAPANEMA
PARTES: SESPA/MARCELO JOSE DO NASCIMENTO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 4º CRS-CAPANEMA
PARTES: SESPA/SILVIA LETICIA ALVES OLIVEIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 4º CRS-CAPANEMA
PARTES: SESPA/WALERIA DA SILVA DE CARVALHO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 4º CRS-CAPANEMA
PARTES: SESPA/ERIADINE RIBEIRO DO CARMO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 11º CRS-MARABÁ
PARTES: SESPA/ELIZAMA RIBEIRO DO CARMO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 11º CRS-MARABÁ
PARTES: SESPA/PATRICIA DE OLIVEIRA CARVALHO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 11º CRS-MARABÁ
PARTES: SESPA/LUCIANA ALVES SALES AMORIM
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 11º CRS-MARABÁ
PARTES: SESPA/EUNICE BRAGA DA SILVA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
ADMISSÃO: 01/11/2008
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 28/02/2009
LOTAÇÃO: 11º CRS-MARABÁ
PUBLIQUE-SE , REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. EM:03/11/08
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIA DO ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 065/2008. - DOE DE 03/11/2008.

Partes: SESPA / EMPRESA COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS 
E HOSPITALARES MACROSUL LTDA.
Onde lê-se: CONTRATO: 064/2008.
Leia-se: CONTRATO: 065/2008.
Ordenador responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
PORTARIA

PORTARIA Nº 1034 DE 03 DE NOVEMBRO 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ANTONIA MARIA VERA DA 
SILVA, matrícula nº 55587445/1, cargo de CONTADOR, para 
responder pela(o) DIVISAO ADMINISTRATIVA DO 5° 
CENTRO REGIONAL DE SAUDE SÃO MIGUEL DO GUAMA, 
ate ulterior deliberação.

PORTARIA N° 1035 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ANTONIA MARIA VERA 
DA SILVA, matrícula nº 55587445/1, cargo de CONTADOR, 
lotado(a) no(a) 5° CRS SÃO MIGUEL DO GUAMA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 03.11.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA COLETIVA N° 1036 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 30.10.08, por mais 90 
dias, a Cedência para SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇAO/SEAD, dos servidores relacionados abaixo:
TAIS BRAGA SILVA, cargo de MEDICO, matricula n° 
55587746/1.
MARCELO AYAN FERREIRA, cargo de MEDICO, matricula n° 
54180325/2.
WELLINGTON NAZARENO FEIO NEPOMUCENO, cargo de 
MEDICO, matricula n° 105376/1.
WILMA FRANCO SOUSA, cargo de MEDICO, matricula n° 
55587435/1.
ANDRE LUIZ BATISTA DA SILVA, cargo de MEDICO, 
matricula n° 57174005/2.
CESAR ROMULO MERGULHAO DE AMORIM, cargo de 
MEDICO, matricula n° 70980/1.
ANTONIO CARLOS FRANCO DA ROCHA, cargo de MEDICO, 
matricula n° 5105471/2.
TEREZA MARIA POMPEIA GUIDAO, cargo de MEDICO, 
matricula n° 104469/1, com ônus para o órgão de Origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 03.11.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA DE COMISSÃO DE GDI
PORTARIA N° 628 DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no717 
de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 31235 
de 19/08/2008.
Resolve:
- CONSTITUIR, nova comissão de GDI da Unidade de 
Referência Especializada Presidente Vargas (URE PRESIDENTE 
VARGAS), a ser formada pelos membros conforme relação 
abaixo.
- JOSIANY DA COSTA GARCIA ALBIM, Assistente Social, 
Matrícula n° 5595339-2-Coordenadora.
- CIBELE LOBATO GOMES TEIXEIRA, Agente de Portaria, 
Matrícula n° 57190999-1.
-ÍTALO MACELL DA SILVA NASCIMENTO, Agente Administrativo, 
Matricula nº 57194815/1.
-LUCAS KALLIL BRAGA MOCBEL, Assistente de Consultório 
Dentário, Matricula nº 54190765-1.
-MARIA DE FÁTIMA SOARES MAIA, Agente de portaria, Matricula 
nº 54191599-1.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 30/10/2008.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora em Exercício /1º CRS/SESPA

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 082/SESPA/2008

A Pregoeira/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 082/SESPA/2008, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de GÁS BUTANO (GLP) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 1º CRS, URES, 
ABRIGO JOÃO PAULO II, UNIDADE DE ENDEMIAS, CAPS, 
UAT E CCDQ, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 04/11/2008 às 
09:00 h. (nove) horas no site: www.comprasnet.gov.br, para 
adequação do Termo de Referência. Fica determinado o dia 
17/11/2008 ás 09:00 h (nove) horas para abertura do referido 
Pregão.
Belém (Pa), 03 de novembro de 2008.
MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA
Pregoeira/1ºCRS/SESPA.
PORTARIA DE GDI

PORTARIA Nº 629 DE 31 DE OUTUBRO DE 2008.
O  DIRETORA  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31235 de 19/08/2008.
RESOLVE:
REVOGAR, a portaria de nº 537 de 29/08/2008, publicado 
no DOE nº 31245 de 02/09/2008, que constituiu a Comissão 
de Gratificação de Desempenho Institucional (GDI), da URE 
PRESIDENTE VARGAS.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro regional de Saúde, em 31/10/2008.
Ivete Gadelha Vaz
Diretor em Exercício/1º CRS/SESPA


